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해리초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

해리초등학교



해리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 531,155,000

제2023학년도 학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 528,148,000원" 을 "세입·세출 각각 531,155,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 해리초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 531,155 528,148 3,007 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,100 7,660 1.4

학생복지/교육격차 해소 625 186,031 35

기본적 교육활동 740 66,975 12.6

선택적 교육활동 922 67,720 12.7

교육활동 지원 0 86,920 16.4

학교 일반운영 1,820 115,349 21.7

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,273 477,226 89.8

이전수입 기타이전수입 -112 31,054 5.8

자체수입 학부모부담수입 -244 18,579 3.5

자체수입 행정활동수입 90 1,360 0.3

기타수입 전년도이월금 0 2,936 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 508,280 505,119 3,161

1.지방교육행정기관이전수입 477,226 473,953 3,273

1.교육비특별회계전입금수입 477,226 473,953 3,273

1.교육비특별회계전입금 477,226 473,953 3,273

1.학교운영비전입금 216,085 216,085 0

2.목적사업비전입금 261,141 257,868 3,273 통학택시운영 : -234,000원 * 1개교 = -234,000

무상급식지원 : -25,000원 * 1개교 = -25,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 200,000원 

* 1개교 =
200,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

1,240,000원 * 1개교 =
1,240,000

(성립전_3추)유치원시기간제퇴직금 : 

1,392,000원 * 1개교 =
1,392,000

(성립전_3추)유아학비 : 600,000원 * 1개교 = 600,000

2.기타이전수입 31,054 31,166 -112

1.학교회계간이전수입 31,054 31,166 -112

1.다른학교회계전입금 31,054 31,166 -112

1.다른학교회계전입금 31,054 31,166 -112 교직원급식비(해리중) : -112,000원*1식= -112,000

2.자체수입 19,939 20,093 -154

1.학부모부담수입 18,579 18,823 -244

1.수익자부담수입 18,579 18,823 -244

1.급식비 18,579 18,823 -244

1.급식비 18,579 18,823 -244 교직원급식비(해리초) : -244,000원*1식= -244,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,360 1,270 90

1.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

2.기타행정활동수입 1,340 1,250 90

1.이자수입 800 800 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 540 450 90

1.기타행정활동수입 540 450 90 폐식용유수거비 : 180,000원*1식= 180,000

수도광열비 : -90,000원*1식= -90,000

3.기타수입 2,936 2,936 0

1.전년도이월금 2,936 2,936 0

1.순세계잉여금 2,936 2,936 0

1.순세계잉여금 2,936 2,936 0

1.순세계잉여금 2,936 2,936 0

세입합계 531,155 528,148 3,007

5박인희 2024년 01월 26일 13시 01분 20초 전북특별자치도교육청 해리초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,660 8,760 -1,100

1.기타 교직원보수 2,060 3,160 -1,100

1.교직원대체인건비 2,060 3,160 -1,100

1.[초]직원대체인건비 2,060 3,160 -1,100

1.기간제근로자인건비 2,060 3,160 -1,100 운전원대체인건비 : -600,000원*1식= -600,000

행정대체시간외수당 : -500,000원*1식= -500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,600 5,600 0

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.[초]직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.[초]학교단위 연수지원 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.[초]교직원피복구입 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 186,031 185,406 625

1.급식 관리 150,910 150,051 859

1.학교급식운영 150,910 150,051 859

1.[초]급식재료구입비 109,909 110,290 -381

1.급식용식재료비 109,909 110,290 -381 식품비 추가분 : -381,000원*1식= -381,000

3.[초]급식운영비 14,957 14,957 0

1.일반수용비 7,552 6,352 1,200 급식소모품구입비 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

2.연료비 6,600 7,800 -1,200 가스비 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

3.기타공공요금 5 5 0

4.비품구입비 800 800 0

4.[초]급식기구확충비 22,070 22,070 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 22,070 22,070 0

5.[초]대체인건비 3,974 2,734 1,240

1.기간제근로자인건비 3,974 2,734 1,240
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비(학

교지원) : 1,240,000원*1식=
1,240,000

2.보건관리 15,024 15,024 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,114 8,114 0

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 174 174 0

1.학생복지비 174 174 0

3.[초]보건실운영 4,580 4,580 0

1.운영수당 645 645 0

2.교육운영비 540 540 0

3.학생복지비 390 390 0

4.비품구입비 3,005 3,005 0

4.[초]방역예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 6,910 6,910 0

1.[초]먹는물관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]공기청정기운영 3,830 3,830 0

1.일반수용비 3,830 3,830 0

3.학생복지 20,097 20,331 -234
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 1,400 1,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지운영 18,697 18,931 -234

1.[초]학생교과서구입 5,150 5,150 0

1.교육운영비 5,150 5,150 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,193 6,193 0

1.일반수용비 2,193 2,193 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0

2.연료비 300 300 0

3.비품구입비 330 330 0

4.[초]통학택시운영 3,630 3,864 -234

1.일반수용비 3,630 3,864 -234 통학택시임차료 : -234,000원*1식= -234,000

5.[초]특수학생통학비 874 874 0

1.교육운영비 874 874 0

6.[초]에듀페이지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.기본적 교육활동 66,975 66,235 740

1.교과 활동 47,352 46,612 740

1.교과활동지원 10,840 11,000 -160

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,660 -160

1.기타수당 1,500 1,660 -160 보결수당 : -160,000= -160,000

3.[초]기초학력지도 3,550 3,550 0

1.운영수당 3,000 3,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 550 550 0

4.[초]교과보충(학습도움닫기)운영 2,775 2,775 0

1.운영수당 2,755 2,755 0

2.교육운영비 20 20 0

5.[초]두드림학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

6.[초]교과보충(1학년)운영 935 935 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 35 35 0

2.과학 교과활동 4,653 4,653 0

1.[초]교과운영 4,084 4,084 0

1.교육운영비 1,978 1,978 0

2.비품구입비 2,106 2,106 0

2.[초]학습준비물지원 569 569 0

1.학습준비물 569 569 0

3.체육 교과활동 2,556 2,556 0

1.[초]교과운영 1,856 1,856 0

1.교육운영비 1,033 1,033 0

2.비품구입비 823 823 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.특수교육교과활동 3,900 3,900 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.비품구입비 450 450 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.유치원 교과활동 25,403 24,503 900

1.[유]교과운영 21,803 21,803 0

1.기타수당 640 1,000 -360 보결수당 : -360,000원*1식= -360,000

2.일반수용비 250 250 0

3.운영수당 5,480 5,280 200 자원봉사자봉사료 : 200,000원*1식= 200,000

4.교육운영비 13,233 13,073 160 현장학습체험료 : -560,000원*1식= -560,000

교육활동물품구입 : 720,000원*1식= 720,000

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

7.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정운영 3,600 2,700 900

1.교육운영비 3,600 2,700 900
(성립전_3추)(목)교과 간식및요리활동 : 

140,000원*1식=
140,000

(성립전_3추)(목)교과 간식및요리활동 : 

400,000원*1식=
400,000

(성립전_3추)(목)교과 운영물품 : 60,000

원*1식=
60,000

(성립전_3추)(목)방과후 간식및요리활동 :

 160,000원*1식=
160,000

(성립전_3추)(목)방과후 간식및요리활동 :

 100000원*1식=
100,000

(성립전_3추)(목)방과후 운영물품 : 

40,000원*1식=
40,000

2.창의적 체험활동 19,623 19,623 0

1.자율활동 11,679 11,679 0

1.[초]학생회활동지원 2,549 2,549 0

1.교육운영비 2,199 2,199 0

2.비품구입비 350 350 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]해리한마당운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]학교예술교육활동 3,030 3,030 0

1.운영수당 2,700 2,700 0
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2.교육운영비 330 330 0

5.[초]학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 5,904 5,904 0

1.[초]수학여행 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]현장학습 2,204 2,204 0

1.교육운영비 2,204 2,204 0

3.[초]테마식현장학습 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.봉사활동 540 540 0

1.[초]청소용품 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

4.선택적 교육활동 67,720 66,798 922

1.방과후학교 운영 57,740 56,818 922

1.방과후학교운영 3,840 4,310 -470

1.[초]교과프로그램 3,840 4,310 -470

2.운영수당 980 1,450 -470 강사료 : -470,000원*1식= -470,000

3.교육운영비 1,460 1,460 0

4.비품구입비 1,400 1,400 0

2.돌봄교실운영 8,558 8,558 0

1.[초]돌봄교실운영 8,558 8,558 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 8,408 8,408 0

3.유치원방과후과정운영 45,342 43,950 1,392
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,672 33,280 1,392

1.기간제교원인건비 31,758 30,366 1,392
(성립전_3추)(목)시간제기간제교원인건비

 : 1,391,220원*1식=
1,392,000

2.기간제교원법정부담금 2,914 2,914 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,070 10,070 0

1.운영수당 6,538 6,538 0

2.교육운영비 2,980 2,980 0

3.학생복지비 552 552 0

3.[유]방학중혼합급식운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.독서활동 6,480 6,480 0

1.독서활동운영 6,480 6,480 0

1.[초]도서구입 5,340 5,340 0

1.도서구입비 5,340 5,340 0

2.[초]도서관운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.[초]책꾸러미운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

4.[초]독서주간행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]다꿈사랑방 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 86,920 86,920 0

1.교무업무 운영 6,278 6,278 0
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1.교무학사운영 6,278 6,278 0

1.[초]교무학사운영 1,038 1,038 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 438 438 0

2.[초]교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]환경정리 2,840 2,840 0

1.일반수용비 2,840 2,840 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

2.[초]Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 1,690 1,690 0

1.연구학교운영 1,690 1,690 0

1.[초]연구학교운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.[초]마실교육과정 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학습지원실 운영 10,032 10,032 0

1.정보화실운영 10,032 10,032 0

1.[초]학교정보화지원 6,532 6,532 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 6,332 6,332 0

2.[초](목)스마트칠판보급 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

5.교육여건 개선 67,920 67,920 0
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1.교육환경개선 67,920 67,920 0

1.[초]교실환경개선 7,920 7,920 0

1.일반수용비 400 400 0

2.비품구입비 7,520 7,520 0

2.[초]미래형정보교실환경개선 60,000 60,000 0

1.일반수용비 29,650 29,650 0

2.비품구입비 30,350 30,350 0

6.학교 일반운영 115,349 113,529 1,820

1.학교기관 운영 37,967 37,967 0

1.부서기본운영 30,260 30,260 0

1.[초]교장실운영 6,900 6,900 0

1.일반업무추진비 3,900 3,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,960 17,960 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0

2.기타공공요금 720 720 0

3.여비 11,200 11,200 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 5,400 5,400 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 3,900 3,900 0

2.병설유치원기본운영 7,707 7,707 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,707 4,707 0

1.전기요금 4,017 4,017 0

2.기타공공요금 690 690 0
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2.[유]유치원 시설장비유지 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[유]유치원운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 600 600 0

4.[유]공기청정기운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]방역예방관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.시설 장비 유지 75,442 73,622 1,820

1.학교시설장비유지 75,442 73,622 1,820

1.[초]공공요금및제세공과금 25,320 26,400 -1,080

1.전기요금 16,610 18,290 -1,680 전기요금 : -1,680,000원*1식= -1,680,000

2.상하수도료 3,000 2,600 400 상하수도요금 : 400,000원*1식= 400,000

3.기타공공요금 5,710 5,510 200
스쿨넷회선서비스이용요금 : 200,000원*1

식=
200,000

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 7,460 7,460 0

1.일반수용비 7,460 7,460 0

4.[초]시설일반관리 29,547 26,647 2,900

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.일반수용비 26,547 23,747 2,800 시설소규모수선비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

시설소모품구입 : -324,000원*1식= -324,000

다목적실바닥청소용역 : 1,624,000원*1식= 1,624,000

3.비품구입비 2,100 2,000 100 비품구입 : 100,000원*1개= 100,000

5.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 3,600 3,600 0
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1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.[초]전자테그 구축 8,015 8,015 0

1.일반수용비 3,065 3,065 0

2.비품구입비 4,950 4,950 0

3.학교운영 협력 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 840 840 0

1.[초]학부모교육 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 531,155 528,148 3,007
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